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Abstrakt

Cílem této práce je představit Aloise Jiráska jako tvůrce textů populárně

naučných, osvětových i tendenčních, uveřejněných v dobových periodikách,

respektive přetištěných v Sebraných spisech, a takto korigovat konvenční

představu o tomto autoru jako výlučně o beletristovi. Jiráskovy texty kulturně-

historického charakteru, jež se ocitly neprávem na periferii badatelského zájmu (v

sekundární literatuře se objevují jen stručné zmínky o nich), budou na základě

materiálového průzkumu stratifikovány a charakterizovány (i v komparaci s texty

jiných autorů). Práce se pokusí reflektovat jejich přínos na poli osvětovém i

populárně-naučném, v soustředění základních informací by měla sloužit rovněž

jako podklad k dalšímu výzkumu a nastínit jeho možnosti.

Klíčová slova
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Abstrakt

The purpose of this thesis is to present Alois Jirásek as an author of popular texts,

both educative and tendentious, published in contemporary periodicals or

reprinted in his collected works as the case may be; and thus adjust his

conventional picture as a writer exclusively of fiction. Jirásek's writings on

historical and cultural topics, having largely been on the margins of scholarly

focus (as secondary literature appears to refer to them on very few occasions),

shall be stratified and characterized here, as well as contrasted and compared with

the works of other selected authors. The work attempts to reflect their merits

educative and instructive, and – assembling all the fundamental information –

aims to serve as the basis for further research and outline its possibilities.
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1. Úvod

Poctivý umělec, neumdlévající nikdy ve snaze po vyšších metách a cílech, neúnavný dělník, vyplnivší

všechny chvíle svého života prací pro lepší příští vlasti, učitel úcty k práci a obětem předků a vychovatel

svého lidu, hlasatel víry v sílu, v právo a v šťastnou budoucnost národa, prostý a ušlechtilý člověk bezúhonné

cti, je Alois Jirásek velikým a čistým vzorem a příkladem. (Jelínek 1921, s. 16)

Jen málokterý umělec se dočkal za svého života tak velké slávy, popularity a úcty,

pompézních slavností, poct a uznání jako Alois Jirásek. „Mistr“, „nejoblíbenější a

nejčtenější náš spisovatel“, „veliký umělec“, „kronikář svého lidu“, „buditel a

hodnotitel národních dějin“, „učitel národního uvědomění“, ba dokonce „vůdce

československého národa“ – zkrátka „náš“ Jirásek. Toť jen prostý výčet ze

spisovatelových charakteristik.1 A. Jíl jej přirovnává k neuhasitelné zářící

pochodni: „Ano, Jirásek je a bude vždycky veliký, nevyhasínající oheň českého

uvědomění a žáru. Národu svítí a bude svítit, národ bude u něho zahřívat své srdce

vždycky“ (Jíl 1927, s. 28). Osobitý názor na Jiráska měl především Zdeněk

Nejedlý, jenž si na tohoto spisovatele vytvořil jakýsi monopol, jehož výsledkem

byl vznik jiráskovského kultu, který byl v samotném důsledku ke škodě oběma,

tedy „panu profesorovi“ Nejedlému i Aloisu Jiráskovi.

Jirásek je především znám jako autor historické prózy ve formě románů,

povídek, novel, črt a obrázků. Nepříliš známé jsou autorovy básně, rozptýlené po

časopisech, kalendářích a almanaších, z nichž některé byly otištěny v souboru

Z básní Aloise Jiráska.2 Zapomenuté a opomíjené jsou pak jeho texty kulturně-

historické, jimž se v jiráskovské sekundární literatuře doposud věnovalo minimum

pozornosti, což zapříčinilo, že se neprávem ocitly na periferii odborného zájmu.3

Předkládaná diplomová práce se proto pokouší o jejich připomenutí a zařazení do

kontextu Jiráskovy literární tvorby.

Ačkoliv jsme přesvědčeni, že Jiráskovy kulturně-historické práce poskytují

dostatečně nosné téma, bylo nutno se rozhodnout, jakou cestou se bude náš

1 Viz Jelínek (1921); Jíl (1927); Nejedlý (1949, 1951); Sturm (1931).
2 Jirásek, A.: Z básní Aloise Jiráska. Ed. F. Nečásek. Praha: Jiráskův výbor, 1949. Jiráskovu

básnickou tvorbu reflektuje Nejedlý (1949) či Hýsek (1921).
3 Nejedlý (1949) zařazuje Jiráskovy vědecké články mezi práce mimo rámec autorova uměleckého

vývoje (společně s literaturou pro mládež), zmínku o Jiráskových fejetonech, zařazenou do

podkapitoly s příznačným názvem Pod čarou, bychom nalezli v monografii Janáčkové (1987),

cestovatelské texty situované na Slovensko uvádí Pražák (1921), na Jiráskovu provázanost

s národopisem upozorňuje Horák (1921), Jiráskovy zásluhy na poli literární historie reflektuje

Krejčí (1921). Podrobněji se o těchto typech textů zmiňuje Borecký (1933), jenž je však neuvádí

do širších souvislostí, jedná se tak spíše o pouhou enumeraci.
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výzkum ubírat. Nabízely se dvě možnosti: buď propojit tyto texty s Jiráskovou

beletristickou tvorbou (zejména hledáním předobrazů míst, postav a dějů), což by

ovšem znamenalo interpretovat je jako pouhá komplementa k jiným autorovým

dílům, anebo na tyto texty nahlížet jako na autonomní útvary, které tvoří

svébytnou oblast Jiráskovy literární tvorby. Pod tímto prizmatem by bylo možno

ukázat Jiráska v nových souvislostech, a to jako autora textů populárně naučných,

osvětových i tendenčních. Rozhodli jsme se pro tento přístup, avšak pokud to

výklad dovolí, zmíníme se i o případném propojení s autorovými beletristickými

pracemi. Činíme tak proto, že mezi těmito oběma hledisky není striktní hranice a

rezignovat na jedno z nich by znamenalo ochuzení práce o zajímavé poznatky.

Zvolili jsme přitom následující metodický postup: na základě

materiálového průzkumu se pokusíme vytvořit korpus reprezentativních textů,

které následně roztřídíme podle jejich zaměření do několika kategorií. V další

etapě našeho výzkumu vybrané textové reprezentanty představíme jako

samostatné entity, poté je porovnáme s dalšími texty v téže kategorii (eventuálně

s texty jiných autorů), a na tomto základě vyvodíme obecně platné principy.

Jelikož se však bude jednat o dílčí poznatky týkající se jednotlivých kategorií,

bude nutné tyto rezultáty integrovat a zařadit je do kontextu Jiráskovy literární

tvorby.

Pokud se budeme zabývat Jiráskovými kulturně-historickými texty, je

nutné nejprve zvážit pojem kulturní historie. Již v roce 1892 upozornil Čeněk

Zíbrt ve své monografii4 na to, že o kulturní historii se mnoho mluví, ačkoliv

málokdo ví, co si pod tímto pojmem skutečně představit. Podle Zíbrta vězí

největší úskalí v tom, že mnozí autoři mají tendence zařazovat do kulturní historie

téměř vše.5 To vyplývá zejména z toho, že neexistuje jasná definice pojmu

kultura.6 Podle autora se mnoho odborníků snaží pojem kultury a jejích dějin

definovat pod prizmatem svých koncepcí, z čehož pramení značná rozkolísanost a

4 Zíbrt, Č.: Kulturní historie. Její vznik, rozvoj a posavadní literatura cizí i česká. Praha: J. R.

Vilímek, 1892.
5 Příkladem uvádí knihu K. Faulmanna: Illustrierte Culturgeschichte für Leser aller Stände (Wien:

Hartleben, 1881), jež je podle něj jen ilustrovaným popisem rarit a kuriozit, případně dílo J. A.

Kellera: Zweihundertachzig interessante Zeit und Sittenbilder. Ein Beitrag zur Kulturgeschichte

des 19. Jahrhunderts (Verlag: Kirchheim, Mainz, 1888), které okomentoval slovy: „Všemu tomu

dal [J. A. Keller] lákavý název a uvedl do literatury německé jako ,příspěvek ke kulturním dějinám

století XIX‘. Čtenář jsa váben na pohled mnohoslibným názvem knihy, ptá se s údivem, co

všechno asi už je ,kulturní historií‘!“ (Zíbrt 1892, s. 44).
6 Zíbrt uvádí, že mezi prvními, kteří se snažili definovat pojem kultura byl již v roce 1782 J. Ch.

Adelung v díle Versuch einer Geschichte der Kultur des menschlichen Geschlechtes (Leipzig:

Hertel, 1782).
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nejasnost v jejich užití. Samotné úkoly kulturní historie, případně její mantinely,

také nejsou podle Zíbrta doposud přesně definovány. Tyto skutečnosti do velké


[…]

připomenout, že s tendencí aktualizovat starší texty jejich začleněním do textů

nových jsme se setkali již dříve (v kapitole 2.2 v článcích o výstavní návsi na

Národopisné výstavě českoslovanské či ve 3. kapitole v souvislosti s nekrology Z.

Wintra a J. Otty). Na pátém svazku Čech se však ona textová recyklace projevuje

nejmarkantněji. Domníváme se, že na tento Jiráskův specifický způsob výstavby

textu dosud nikdo důrazněji nepoukázal (Janáčková pouze reflektuje skutečnost,

že některé motivy ve vybraných Jiráskových fejetonech mohly být později

beletristicky zpracovány).

V další části naší práce jsme se zabývali vybranými svazky Čech, jež vyšly

pod vedením Aloise Jiráska. Zjistili jsme, že autoři se ve větší míře věnovali

národopisným tématům, mnozí z nich se po Jiráskově vzoru zaměřili na

architekturu dřevěných staveb (K. A. Adámek, B. Bernau, E. Fait, T. Nováková, J.

V. Šimák, V. Štech, Z. Winter). Přispěvatelé se rovněž často zamýšleli nad

problematikou památkové péče, jejíž nedostatečná úroveň měla výrazný dopad na

mnohé historicky cenné objekty.

V průběhu naší práce jsme měli možnost upozornit na některé nepřesnosti

uvedené v Jiráskových textech (údaj týkající se úmrtí E. Erbena, datace pamětní

desky M. S. Patrčky, vročení bitvy u Hooghlede). Všímali jsme si rovněž situace,

147

kdy byl daný text, původně uveřejněný časopisecky, přetištěn do Sebraných spisů.

Mohl tak nabývat rozličné podoby: lišit se od původní verze minimálními

úpravami (Dva staré zvyky), doplněním o další informace (Z čarodějné knihy,

Paní kněžna), případně se stát syntézou z více textů (Z adamitského archivu, O

českých osadách a dřevěných stavbách).

Závěrem nezbývá než konstatovat, že cíl této předkládané práce byl

naplněn. Naším záměrem bylo především upozornit na Jiráskovy méně známé a

opomíjené kulturně-historické práce. Jednalo se o obsáhlý korpus textů zahrnující

fejetony, črty, stati, studie, ale i proslovy, nekrology, přání k jubileím a posudky,

tedy texty příležitostné, jež nabyly kulturně-historické hodnoty ex post, tedy

nikoli v době svého vzniku, nýbrž s odstupem let.458 Díky našemu přehledu jsme

zjistili, že jako nejvíce nosné pro budoucí výzkum se ukázaly texty národopisné a

folkloristické (2. kapitola), texty o historických osobnostech, událostech a

zajímavostech (8. kapitola), texty cestopisné (9. kapitola) a doposud nedoceněný

pátý svazek Čech (10. kapitola), Hory Orlické – Stěny, v němž se prolínají mnohá

témata výše zmíněných kategorií (národopis, folklor, cestopis, zmínky o

historických událostech, osobnostech a jejich dílech, zajímavosti ad.).

Domníváme se, že by bylo záslužné soustředit se na Jiráskovo působení

v oblasti českého národopisu a folkloristiky. Naše práce ukázala, že Jirásek jako

první upozornil na národní hodnotu lidové architektury, na její potenciál a na to,

že je nezbytné ji zahrnout do národopisného bádání. Rovněž jako první poukázal

na důležitost dřevěných sakrálních objektů (církví). Dále je třeba zdůraznit

Jiráskův zájem o národní památky, byl mezi prvními, již apelovali na

problematiku nedostatečné památkové péče u nás, v souvislosti s nevhodně

umístěnými exponáty rovněž poukazoval na důležitost zřízení městských muzeí.

Svými texty folkloristickými se Jirásek zařadil mezi významné osobnosti českých

i slovenských folkloristů a etnografů (sdružených například v časopise Český lid).

Jiráskova provázanost s etnografií a folkloristikou je tedy evidentní. Do

budoucího výzkumu by měly být vedle Jiráskových textů folkloristických a

etnografických zařazeny rovněž vybrané práce cestopisné včetně pátého svazku

458 Například Jiráskův text Pravdovo jubileum bychom mohli v době jeho uveřejnění interpretovat

jako pouhou gratulaci k výročí tehdy u čtenářů velmi oblíbeného spisovatele Františka Pravdy.

S odstupem let však jméno tohoto literáta (včetně jeho literární tvorby) upadalo u veřejnosti

v zapomenutí. Díky Jiráskovu textu se tak současníci mohou dozvědět o osobnosti tohoto

spisovatele, jeho literárním díle a významu v době geneze Jiráskova textu; dále o Jiráskově vztahu

k Pravdovi a jeho beletristické tvorbě, případně o názoru Aloise Jiráska na spisovatelskou činnost

obecně (o čem, jak a pro koho psát – tedy o úkolech tehdejší literatury).
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Čech. Součástí dalšího bádání by měla být i Jiráskova literární pozůstalost

(zejména cestovatelské deníky a zápisníky s nákresy a poznámkami). Dále by

bylo nutné do výzkumu zahrnout Jiráskovu německy psanou studii obsaženou ve

čtrnáctém svazku encyklopedie Die österreichisch-ungarische Monarchie in Wort

und Bild, která by byla podrobena komparaci s ostatními autorovými texty. Na

základě takto shromážděného a důkladně zpracovaného materiálu by bylo možné

vytvořit základ pro budoucí publikaci, v níž by byly tyto texty vhodně uspořádány

a opatřeny odborným komentářem ozřejmujícím jejich význam a hodnotu. Cílem

takového výzkumu by bylo pro tyto typy textů nalézt důstojné místo v autorově

literární tvorbě a tím obohatit představy o „našem Jiráskovi“, jenž by v intencích

budoucího výzkumu nebyl vnímán výhradně jen jako beletrista, nýbrž i jako

etnografický a folkloristický pracovník.
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