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Gabriela Pokorná se zaměřila na osobnost a tvorbu Aloise Jiráska, jednoho

z klíčových prozaiků a dramatiků tzv. historického realismu, přičemž zpracovala

téma, které bylo dosud v souvislosti s autorovým dílem spíše v pozadí odborného

zájmu: soustředila se celistvě na jeho práce kulturně-historické povahy, s cílem

tyto práce utřídit, charakterizovat jejich podobu, určující rysy a upozornit na jejich

význam a přínos – a „takto korigovat konvenční představu o tomto autorovi jako

výlučně o beletristovi“.

S oporou rozsáhlého materiálového průzkumu autorka shromáždila

příslušné Jiráskovy texty, na základě analýzy materiál uspořádala a rozčlenila

novým způsobem, jednotlivé typy odborných, populárně naučných a dalších prací

– definované především hledisky žánrovými a tematickými – popsala a příklady

bohatě doložila jejich podstatné rysy, a to i s ohledem na ostatní složky Jiráskovy

tvorby i věcně dobový kontext v momentech srovnávacích (někdy s odbočkami dosti

širokého záběru). Vzhledem k rozsahu i různorodosti podkladů, tedy k materiálové

povaze práce přirozeně zůstal důraz hlavně na utřídění a popisu Jiráskových

kulturně-historických výkonů, v rovině interpretační byly přitom zásadní

momenty pojmenovány.

Práce je strukturována přehledně a logicky. V Úvodu je zřetelně vyznačen

zvolený metodický postup na základě úvahy o možných typologických vymezeních

sledovaných textů, o jejich rázu a zdrojích, a to rovněž v souvislosti s obecnou

charakteristikou pojmu a záběru kulturní historie. V dalších kapitolách je

odpovídajícím způsobem aplikována vyznačená stratifikace: Národopisné

a folkloristické texty (s pododdíly Všeobecná zemská jubilejní výstava 1891,

Národopisná výstava českoslovanská 1895, Lidová architektura, Pamětihodnosti,

Artefakty, Pověsti, Obyčeje, Řemesla, Kroj a Lidopisné texty), Nekrology, Jubilea,

Proslovy a pozdravy, Posudky, Reakce na kritiky, Texty o historických

osobnostech, událostech a zajímavostech (Historické osobnosti, Dobové

dokumenty, Zajímavosti), Cestopisné texty, Jiráskovy Čechy (Čechy Jana Otty,

Hory Orlické a Stěny, Čechy pod vedením Aloise Jiráska). Závěr přehledně

rekapituluje předchozí výklady, přičemž zvýrazňuje zejména Jiráskovo působení

v oborech národopisu a folkloristiky a naznačuje další možnosti výzkumu.

Gabriela Pokorná přistupovala k předmětu svého zájmu velmi soustředěně

a odpovědně. Předloženou práci je zpracovala pečlivě a nebývale důsledně.

V soupisu Pramenů de facto podala v chronologii cenný bibliografický přehled

Jiráskova kulturně-historického díla (evidující rovněž přetisky jednotlivých prací

v autorových spisech). Seznam sekundární literatury, již autorka využila

racionálně a s jistotou, je rozsáhlý a reprezentativní; účelně přitom využila prostor

věnovaný poznámkám pod čarou.

Diplomová práce Kulturně-historické práce Aloise Jiráska naplnila stanovený cíl

a rozhodně přispěla k hlubšímu poznání daného tématu, zvýznamnila celek

Jiráskových kulturně-historických textů (též jako dobového dokumentu)

a vyznačila možnost jejich nového zpřístupnění čtenářské veřejnosti. Autorka v ní

prokázala schopnost fundovaného literárněhistorického materiálového výzkumu,

popisu a výkladu.

Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.
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